[image: ГЕРБ С КОРОНОЙ РАЙОН]
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2022                        № 160

г. Нижние Серги

[bookmark: _GoBack]Об утверждении размера средней стоимости питания на одного воспитанника в день в муниципальных образовательных организациях Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 27.10.2020 №32 «Об утверждении  санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», в целях обеспечения полноценным сбалансированным питанием детей муниципальных дошкольных образовательных организаций Нижнесергинского муниципального района  и учитывая средние   потребительские цены на продовольственные товары,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Установить размер  средней стоимости питания на одного воспитанника в день в муниципальных образовательных организациях Нижнесергинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования  (далее–образовательные организации) в соответствии с приложением к настоящему постановлению (прилагается).
     2.При предоставлении услуг по организации питания сторонней организацией (аутсорсинг),  стоимость питания на одного воспитанника в день,  применять с торговой наценкой не более 32%.
     3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
     3.1. обеспечить организацию питания воспитанников в образовательных организациях по нормам не ниже рекомендуемых среднесуточных норм питания в дошкольных организациях (г, мг, на 1 ребенка), в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 27.10.2020 №32 «Об утверждении  санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
     3.2.обеспечить  принятие  локальных  нормативных  актов, регламентирующих организацию питания воспитанников дошкольных образовательных организаций;
      3.3. обеспечить заключение муниципальных контрактов (договоров) на организацию питания воспитанников дошкольных образовательных организаций;
     3.4.обеспечить заключение  договоров,  заключаемых с организациями по организации питания воспитанников на период оказание услуги:
     3.4.1. аренды движимого и недвижимого имущества;
     3.4.2. возмещение расходов по оплате коммунальных услуг.
      3.5.организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания муниципальной дошкольной организацией с учетом возрастных и индивидуальных особенностей воспитанников;
     3.6.организовать предоставление питания воспитанников, исходя из фактического посещения воспитанниками  дошкольных образовательных организаций;
     3.7. обеспечить целевое использование бюджетных средств;
     3.8.осуществлять постоянный контроль за организацией питания воспитанников в соответствии с согласованными в установленном порядке примерным двухнедельным меню и режимом работы.
     4.Управлению образования администрации Нижнесергинского муниципального района осуществлять контроль за организацией питания  воспитанников образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в пределах своей компетенции.
     5.Настоящие постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 апреля  2022 года.
     6. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет»  на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
     7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района А.Н. Екенина.

Глава Нижнесергинского
муниципального   района                                                        	           В.В. Еремеев

  Приложение
к постановлению администрации
Нижнесергинского муниципального района
от 28.04.2022 № 160

РАЗМЕР
СРЕДНЕЙ СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА  В ДЕНЬ
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Режим работы образовательных организаций
	Виды групп/ возрастная категория детей
	Средняя стоимость питания на одного воспитанника в день, руб.

9-10-часового пребывания
	Группы общеразвивающей, комбинированной направленности:

	 для детей раннего возраста до 3 лет
	139,00

	для детей дошкольного возраста с 3 до 7 лет
	167,00

     Расчет осуществлен  с учетом средних   потребительских цен на продовольственные товары на 01.04.2022.

image1.jpeg